

لندن ۰۲/۰۲/۲۰۰۹

انجینیر ف. پښتون وردگ
د افغان نړیوالې جرگې نوبتگر

د لوی څښتن په سپېڅلي نامه!

غېرت بهیر او ورته سیاسيون دي ځواب ورکړي!

غېرت بهیر سبب لندن ته ښه راغلاست. په پرونی غونډه کې چې تاسې افغانان د خبرو اترو لپاره درېللي ول، په هغې کې ستاسې ډېرې خبرې په زړه پورې وې. دتاسو د بند کېسه د باگرام په زندان کې خورا دردوونکې وه چې مورنې ټولو در سره همدردې ده او د لوی خدای څخه تاسو او د تاسو کورنیو ته او نورو ټولو کړېدلو او ځورېدلو افغانانو ته اجر و نه غواړو. او بیا تاسې دا وویل چې د باگرام د بند په دوره کې تر ټولو څخه همدا دردوونکې وه چې هلته تاسو ته یې داسې خبرې کولې لکه گواکې چې باگرام د امریکایانو د همغوساتونکیو سر تېرو شتمني، ملکیت او هېواد وې او تاسو په کې پردې یاست. مور هم ستا د خبرو په ډاډه وایو چې دا هم په ریښتیا یوه غیرتې افغان او پښتانه ته ډېره دردوونکې او د غیرت او ناموس خبره ده چې په خپل کور کې پردې وگڼل شي!

دا چې ستاسې تور او گونه یې لا مالومه کړې نه ده، نو دوی خو بایدې چې ستاسې پور درکړي.
په اوس مهال ډېر بې گوني افغانان که لر دي او که بر په دغه رېره کې ځورول کېږي.

مور په دغه نېږدې ۳۳ کلونو کې د پښتو بې ځایه او غیر انساني ځورونې او وژنې چې تور او گونه یې چا هېڅ مالومه نه کړه په کلکه غندو او په ټولو افغانانو او نړی والو دا غږ کوو چې هر جنایت چې په افغانستان کې کېږي او شوی دی د هغې غندنه وکړي او د جنایت کارانو مهاکمه غواړو. او ټولو افغان او پښتنو کړېدلو او ځورېدلو ته پور او تاوان غواړو.

مور د هر کړېدلي او ځورېدلي افغان سره یو.

گرانه بهیر سبب!

اوس به راشو دې ته چې په هغه غونډه کې تاسې دا وویل چې وخت نشته او ټولو پوښتنو ته ځواب نه شو وپېلای. او بیا د لمانځه څخه وروسته ډوډۍ هم تیاره وه. نو اوس به هغه پوښتنې په نړیواله کچه وکړو هېله چې ځواب یې را کړئ.

سره له دې چې برېتانيا یو ولسواکه هېواد دی، په دې هېواد کې هم تاسې پوښتنې او ځوابونه په ولسواکۍ چاپېریال کې ونکړي. او هېچا ته مو دا اجازه ور نکره چې پوښتنې په خوله او د مایک له لارې په ښکاره در څخه وکړي، سره لدې چې تاسې دا په خپله خوله دا سپینه کړه چې "تاسې په افغانانو کې تر ټولو ښه راغوبنل شوي یاست. You are the best." نو بیا اندېښنه په څه کې وه دلته خو نه چا سره ټوپک و او نه هم وسلې اونه هم جنجالیان و.

دا خو نه پښتو وه، نه ولسواکي او نه هم ډېموکراسي. دا څه وه؟
او نورې پوښتنې چې لیکلي در تللي نو هغه به مو چان کړي او د خپلې خوښې به مو ځوابولي، دا ولې؟
په دې کار سره مو دا پوښتنه هم راولاړه کړه، چې دا ستاسې د ولسواکۍ او انتخاباتو خبرې مو د دې امل او کړنو سره په ټکر کې دي او که نه؟

اونه هم ستاسې غونډې ته افغانې رنګ ورکړی شو، ځکه چې تاسو ان اتن هم ونکړ. نو بیا څرنگه وایې چې افغانې کلنور او دود دستور و او دا بیا ولې؟

اوس به راشو ستاسو د خبرو په هکله.

لومړی دا چې تاسې ته دا تر ټولو ډېره دردوونکې وه چې د باگرام په بند کې امریکایي سر تېري وویل چې دا هر څه د ما دي او ته ورته پردې وې او دا خبره خو نه هم امریکایي پوځ او نه هم امریکایي چارواکو په ډاگه کړي ده چې مور دا د امریکاد رسمي درېز په بڼه وغندو.

خو که هر چا کړي وي ان که رسمي او که غیر رسمي یې کړي وي مور یې په کلکه غندو.
نو اوس پوښتنه دا ده چې تاسو ته همدا پوښتنه او همدا درد په پېښور کې او په ټوله کوزه پښتونخوا کې د داودخان د وخت راهیسې نه وو پیدا شوی؟ ()

کار په ډېر چټکۍ سره تر سره کېږي. په نو که چېرې مهاکمه ونه شي نو دغه ختره ډېره داروونکې ده چې زموږ راتلونکې نسلونه چې دغو جنايتکارانو، توپکيانو او د سريټوب تېري کونکيو تر اغېزې لاندې راشي او د دوی په لاندېني ځان څرې (Subconscious، ما تهت زمير) کې جنايت او خيانت د سم کار په ډول به وکرل او ځای پر ځای او دې ته بايد چې داسې په سپکه ونه کتل شي!

دا تر ټولو د خطر په ستونځه ده چې يوه ملت او ولس ته ور دغاړي شي. همدا اوس په سلهاو او زرهاو داسې کيسې شته چې دغه جنايتکارانو، توپکيانو او د سريټوب تېري کونکيو (Human Rights Violators, Warlords and War Criminal) تر اغېزې لاندې راغلي او يا هم ورپسې روان چې دوی دا کار د يوه سم کار په توگه منلی او يا يې هم په لاندېني ځان څرې کې کرلی شوی دی. دوی په خپلو ساده مجلسونو کې او يا هم پوليسو ته په خپلو منلو کې داسې ورته څرگندونې کړې دي "څوک يې پروا کوي، لوی لوی ليبران او مشران يې کوي، چا دلويو جنايتکارانو، توپکيانو او د سريټوب تېري کونکيو (Human Rights Violators, Warlords and War Criminal) څخه پوښتنه وکړه چې له موربه يې وکړي، مور اړيکې لرو او يا به هم په بيه واخلو، څوک به پوښتنه وکړي، د وتلو لاره خامخا شته لکه څرنگه چې لويو لويو جنايتکارانو، توپکيانو او د سريټوب تېري کونکيو ځانونه وبخښل، بيا خو نو بهرني د انسانيت او سريټوب ملگري به ومومي!

د دغه کسانو شمېره په خورا چټکۍ سره په زياتېدو ده چې لکاوو او مېليون ته رسېږي. مور په خپله دا ارزونې کړي او د ځوانانو څخه مو پوښتلې دي په کراتو مراتو د غه رول ماډل په هکله.

ما دا پايله را ايستلې ده چې ډېری ځوانان په ناپوهۍ کې د دغو جنايتکارانو، توپکيانو او د سريټوب تېري کونکيو (Human Rights Violators, Warlords and War Criminal) تر اغېزې لاندې راغلي او دوی ورته بڼه ښکاري او د وس په وخت کې به دوی ته ورته کارونه وکړي. ځکه چې د دوی بډای توب او ځواک او درب، د خلکو سترگې برېښوي. او داهم ورته بڼه به نه ښکاري چې که ان جنايت، هېواد پلورنه، هم دوی بډای کولی شي نو دوی به ورته لاس واچوي، د دې پر ځای چې ډېرې سختې وگالي او يا هم په سبک او پوهه ځان ورسوي.

افغان ولس يوې مردارې کړی او دورې ته ورټېل وهل شوی دی، چې جنايتکاران، توپکيان او د سريټوب تېري کونکي زموږ ځورېدلي او کرېدلي ولس ته بېلگيزه او رول ماډل شوي دي.

دا ولس او خلک دي چې سيستم جوړوي نه جنايتکاران، توپکيان او د سريټوب تېري کونکي. مور خو سيستم درلود هغه ولي رنګ شوی دا اوسنی سيستم خو د جنايتکارانو، توپکيانو او د سريټوب تېري کونکيو لپاره يوه وسيله گرځېدلی او دوی به دا د خپلو شيشکو زرونو خيالونو لپاره سمبال کړي او نور کرېدلي او ځورېدلي او غچ اخيستونکي وځېږوي (د مزار، کندوز، تخار، کابل هلمند، پېښور، پښتني په ياد ولری). او دا په دغه اوو کالونو کې چې څومره جنايتونه شوي دا په ډېرېدو دي که په کمېدونو.

داسې د لويې او يا وري کچې جنايت نشته چې په هغې کې د دغو لو يو جنايت کارانو او د سريټوب تېري کونکو او توپکيانو ونډه او اغېزه نه وي! څو ک يې دي رايه گوته کړي!

ما په خپله د ډېريو افغان سياستوالو، پوهانو او مشرانو چې د ډيورنډ د دوزخې کرښې دواړو خواوو ته اوسېږي، داسې اورېدلي دي چې افغان ولسمشر دغو جنايتکارانو، توپکيانو او د سريټوب تېري کونکيو (Human Rights Violators, Warlords and War Criminal) ته يرغمل دی او ان داچې ده په خپله په کراتو مراتو دا وېيلې دي چې د دغو جنايتکارانو، توپکيانو او د سريټوب تېري کونکيو تر شا بهرني هېوادونه دي او دده زور او وس پرې نه رسېږي. کرزی سېب خو نو جينجر دی. ده دا هر څه په خپله کړي ځکه دوی يې ټول په څوکيو ونازول او هم يې وبخښل.

دا د افغانستان لپاره په دننه کې تر ټولو لوی ختر او گواښ دی. زه په ډېره ډاډمنتيا دا خبره کوم چې، په تېر کال کې چې په هلمند کې د ترهگرو په ککړو لاسونو او شيشکو زرونو کومه ډله اېزه وژنه وشوه او زموږ يو شمېر هېوادوال په داسې دکاني زړه وهشت اوناړوا سره شهيدان کړل، او ددوی مری غوڅی کړای شولي. هغو کسانو چې چرې يې په لاس کې او د غو پاکو پښتونو مری يې پرې کولې په هغه د پايلې په شېبو کې به ځان سره دا وېيلې وي چې څوک يې پوښته کوي او هېڅوک به دوی د مهاکمي مېز ته راکش نه شي کړای. پدې کې هېڅ شک نه شته چې په دغو ترهگرو باندې همدا د جنايت د زړه بورنونکيو اغېزې هم شته دي. او بله دا هم چې دوی ته دا روزنه او زده کړه په پاکستان او يا هم اېران کې ورکړله شوي چې د دوی ماغزه يې مينځلي دي او په ترهگرۍ او زياتي پلوی او جنايت او هېواد پلورنه باندې ککړ کړي دي چې دا کارونه يې ورته

دومره سم او روا بنکاره کړي دي چې نه یواځې دوی ته پرې د واک او پیسو دلاس ته راورلو وسایل گرځېدلي بلکې پدې کار سره به ګواکي دوی جنت هم وګټي!

او دا بنکاره خبره ده چې دا وژونکي د پاکستان او اېران د پوځي او استخباراتي ګټو لپاره يې دا ټول جنایتونه کوي. د پاکستان او اېران د سریتوب زد، ترهګري او زیاتي پلوی په مدرسو کې اړول شوي کسان دي او بنکاره ده چې د لویو لویو جنایتکارانو، ټوپکیانو او د سریتوب تېري کونکیو د رول ماډل (د پلاني پېښې کوي) تر اغېزې لاندې راغلي هم دي.

اوس به راشو بلې پوښتنې ته.

تاسې ووېيل چې بهرني پوځونه دي ووځي. کېدای شي چې مهال وېش ورته وټاکل شي. تاسې څه ډاډاو زمانت وړاندې کوئ چې بیا د ۱۹۹۲ تر ننه پېښې د پاکستان او اېران او روسانو لخوا تکرار نه شي، که یو ځل بیا په افغانستان کې ستاسې د خوښې حکومت جوړ نه شو او بیا د نورو سیاسي ګوندونو سره په جنجال شوی د دې څه ډاډ او زمانت شته چې تاسې به بیا د پاکستان (د نېم افغانستان د خاوري او ناموس نیونکي چې انګرېزي بنکېلاک ورته برغمل کړی دی) او یا هم اېران، روس او کوم بل پردي هېواد په وسلو او پیسو ځان نه سمبالوئ؟ او که یا تاسې او یا هم کومه بله ډله داسې وکړي ستاسې خپل درېځ به څه وي او لږ او بر افغان ولس ورسره څه وکړي؟

نو بیا دا هم واورئ چې تر څو مور په هېواد مین خلک سره یو نه شو که افغان لږ دی که بر دی، او دا لاندې خبرې سره د نړۍ په کچه وړاندې نه کړو نه به سوله راشي او نه به پاکستان او نه به اېران اونه به ناتو او امریکه او به روس او ترکیه او عرب د دښمنو هېواد داسې په کرار پرېږدي. نور اړخې چې د دغه لاندینو خبرو ملاتړ وکړو!

- مور بایدې چې د ناتو او امریکې په پالیسيو کې داسې بدلون راولو چې دوی افغان ولس ته غور شي او د ملګرتیا (Partnership) په لور وځوځېږي.
- د دې کار لپاره مور بایدې چې خپل د دښمنو دود دستور او سیاسي مهارت په کار واچوو.
- افغانان بایدې چې سره غونډ شي او یوه نړۍ واله جرګه د اغېزې اچونې یا لابي (Lobby) لپاره جوړه کړي. چې دا جرګه به د سریتوب، د سریتوب ودې او ملګرتیاوو لپاره اغېزه واچوي او لابي وکړي. د دغې افغان نړۍ والې جرګې د غږ او جوړېدو ملاتړ د هالنډ په نړۍ وال کنفرانس کې (۲۰۰۸-۱۲-۲۱) وشو چې د فاور (www.diaspora.org) په پرېکړه لیک کې پرېکړه پرې وشوه. او هم د لندن په ښار کې ډېرو پوهو او په هېواد مینو ځوانانو ورته تود هرکلی کړی او ملاتړ یې ترې کړی دی.
- راځئ چې مور سره د نورو افغانانو چې دنړۍ په ګوټ ګوټ کې اوسېږي هغه تاریخي رول ولوبوو چې نور افغان یې که د ننه په افغانستان کې او که په بهر کې په جلا جلا ډول نه شي لوبولای. او د هغوی مرستندوی او پشپړوونکي شو. دا ځکه چې د افغانستان په دننه کې دافغانستان په هکله د افغانستان سیاسي، کلتوري او ملي مشران چې کوم غیرګونونه او غوښتنې د امریکې، ناتو او ملګرو ملتو څخه کوي هغه دلته په غربي نړۍ کې نه هم اورېدل کېږي او نه هم څوک ورپسې ګرځي. دا ځکه چې، هرڅومره لویه پېښه چې په افغانستان کې وشي هغه یواځې په یوه خبر کې او یا هم د غربي هېوادونو د سپارتنو په یوه لیک کې څرګنده شي او بس. او دا د غربي نړۍ ولسونه بې خبره پاتې وي. دا د افغانستان په ټلوپزبونو کې او په ټولو نورو خبرې رسنیو کې دا ټول کار پوهان دي که سیاسيون دي او او که ملي څېرې، دا ټول همدا یوه خبره کوي چې ډابه د افغانستان چارواکي او دواړه جرګې مني به په چا. څوک خو په غربي نړۍ کې ورته غور نه نیسي. مور به خپل کار هله پشپړ کړو چې هم په ننه ګران هېوادلر او بر افغانستان کې او په غربي نړۍ کې د خپلو روا او انساني غوښتنو لپاره کار پیل کړو. او د ټولو په هېواد او ولسواکي او پښتونولي مینو افغانانو که لږ دي که بر چې زموږ د دغه غږ ملاتړ وکړي تر څو چې مور خپله خبره ځای ته ورسوو. او د دغه او سني سیاسي کسبې څخه افغان ولس وژغورو. ځکه چې مور تاریخ، وینه، آند او دود دستور د خپلواکي لرو. دا د یم، کنشکا، سوریانو، لودیانو، غوریانو، خوشال خان، هوتکیان، ابدالیانو، اکبر، غازي محمد جان خان، میر مسجدی، ملالی، ازرت پاچا خان، خان اودل سمد خان، پکیر ابيي، ملا پاونده، او په زر هاوو نورو اتلانو بچیان به یوځل بیا له ځانه پردی اندې دورې لري او د خپل غیرت، کلک ایمان، دود دستور او پوهې په برکت به خپله خاوره او ولس که لږ دی او که بر دسیالانو سیال کړي او د دې سیمې خپل برم به بیا په خپلو پخواو افغاني مټو ترلاسه کړي. که غیرتي خدای کول.

- مور دا وايو چې ، نو همدا دغربي نړۍ ولسونو په مرسته به د غربي نړۍ سياست بدلېږي او سياسيون به يې په افغانستان کې د مور په خوښه د ملګرتيا (Partnership) سياست کوي .
- مور بايدې چې خپل د انسانيت او سریتوب غږ د لوديز د انسانيت او سریتوب غوږونو ته ورسوو . يواځې به همدا غږ او پيغام د امريکې، ناتو او نورو سياسيونو دريز بدل کړي . اوپاښتې بڼه به غوره کړي .
زموږ روا او انساني غوښتنې دا دي:

۱. مور په پاکستان او ايران کې د هغو ترهګرو او ځان وژونکيو جوړونو، څالو، روزن ځايونو او پټنځايونو رنگول غواړو چې نه يواځې دا چې دا ځالي د افغانستان پر زد بلکې د نوري نړۍ پر زد هم پکارېږي . د دوی سمبالوونکي، مرستندويان، پېسي ورکونکي، او لارښوونکي بايدې چې د مهاکمي ميز ته راوکاږل شي او د دوی څخه مور خپل پور غواړو چې دا پور زموږ ځورېدلو او کړېدلو ته په نړۍ واله کچه ورکړل شي .

۲. مور د هغه جنايت کارانو ، د سریتوب تېريکونکو او توپکيانو او جنګي جنايت کارانو (*Human Rights Violators, Warlords and War Criminal*) سملاسي نيونه او مهاکمه غواړو چې پدې تېرو ۳۰ کلو کې يې تېري کړي دي . مور د ناتو، امريکا او ملګرو ملتو څخه په کلکه غواړو چې په افغانستان کې دې د سریتوب تېريکونکو ، توپکيانو او جنګي جنايت کارانو (*Human Rights Violators, Warlords and War Criminal*) دملاتړ څخه لاس په سر شي . دوی پېژندل شوي څيري دي چې افغان کړېدلي او نړۍ وال د سریتوب د ساتني گوندونه يې پېژني . او هم د امريکې او ناتو د غلتو بريد کوونکو پوښتنه او مهاکمه غواړو او پښتنو کړېدلو او ځورېدلو ته په نړۍ واله کچه پور او تاوان غواړو .

۳. مور د افغانستان دولسوکی او چارواکی (*Establishment, System*) جوړښت په خپل دود دستور جوړول غواړو . مور د جرګې او اتڼ او خپل دود دستور رغنده وده غواړو او مخالپان يې د افغانستان او ولسواکي غلیمان گڼو .

۴. مور د جنايت کارانو او سياسي گوندونو تر مينځ تو پير کوو . جنايت کاران هغه کسان دي چې په دغه تېرو ۳۲ کلونو کې يې بي وسه او بي گوني افغانان يې ، پرته له کومې مهاکمي او پوښتنې، په ډله ايزه توګه وژلي دي او هېواد يې هم وران کړي دی او هم يې خرڅ کړی دی . جنايت کاران هغه کسان دي چې افغانان يې د بېل آندۍ په سر ، پرته له کومې مهاکمي او پوښتنې، وژلي دي .

۵. دغه جنايت کارانو زموږ دغه ښکيل سياسي گوندونه هم بد نامه کړل . نو اوس د دې وخت رارسېدلی دی چې ټول په گډه دغه جنايت کاران هم وغندو او هم يې مهاکمي مېز ته راکش کړو او هم د کړېدلو او ځورېدلو لپاره پور تړي واخلو .

۶. مور په پرمختيايي پروژو کې د افغانستان د بيا ودانولو لپاره سمه ډېرېدنه غواړو .

۷. دا د سریتوب او انسانيت خبره او پيغام هغه سپېڅلی ارمان دی چې پر مخ تلونکی او وپېښونکی دی، او د ټولې نړۍ د ساتلو او همدا شان د ترهګرۍ ، ځان مرګي بريد او د انسانيت زد او جنايت د مخ نيوي لپاره او چټ شوی چې زموږ د دوه مېليونه افغان شهيدانو ارواکاني به ورسره ښادې شي !

خدای مو مل شه .

په درنښت

۲۰۰۹-۰۱-۲۰